
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00185
 Del: 22/01/2014
 Esecutivo da: 22/01/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Servizio Economico-Finanziario

OGGETTO: 
Direzione Risorse Finanziarie - Abbonamento al "Portale Giuridico Enti Locali e Fisconline"  - 
anno 2014  [procedura in economia

LA DIRIGENTE

PREMESSO:

-  che,  in  data  25  luglio  2013,  con  propria  deliberazione  n.  2013/C/00039,  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale di  
previsione 2013, il Bilancio pluriennale 2013/2015, il Piano triennale investimenti, il programma triennale 
lavori pubblici e la Relazione previsionale e programmatica.

- che, in data 25 settembre 2013, con propria deliberazione n. 322, la Giunta comunale ha approvato il PEG 
2013 con il quale sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad assumere gli atti gestionali  
connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti.

-che, con deliberazione della Giunta comunale n.450/698 del 30 dicembre 2013, immediatamente esecutiva, 
la Giunta comunale ha assegnato ai responsabili dei Servizi, per il periodo di esercizio provvisorio 2014, le  
risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%

Considerata la necessità per la Direzione Risorse Finanziarie, in relazione alle attività dei propri servizi ed 
uffici, di un costante e tempestivo aggiornamento su tutta la Legislazione italiana;

Considerata  l’opportunità  di  accedere  on  line  a  banche  dati  legali,  adeguatamente  e  sistematicamente 
aggiornate, consultabili da più postazioni, con evidente vantaggio per tutti i dipendenti in termini di rapidità  
e facilità di consultazione;

Dato  atto  dell’inesistenza,  sia  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze,  sia  nel  MEPA  delle 
prestazioni medesime, (quelle oggetto del presente provvedimento) e di conseguenza, di fornitori idonei per 
l’affidamento delle attività stesse;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00185



Dato atto altresì che per l’acquisizione del servizio  in questione oltre a non esistere sul Mercato Elettronico  
l'articolo richiesto, non è possibile, mediante l’inserimento di un articolo generico, effettuare una richiesta di 
offerta rivolta a tutti i soggetti abilitati sul mercato stesso per la categoria merceologica a cui appartiene il  
servizio da effettuare.

Vista l’offerta presentata dalla Wolters Kluwer Italia Srl.(come da preventivo agli atti) per un abbonamento 
al Portale Giuridico per gli Enti Locali, consultabile on-line, con licenza di rete per 3 postazioni simultanee, 
che  comprende  in  un  unico  servizio  le  banche  dati  documentali  del  Sistema  Leggi  D’Italia  e  relative  
newsletter, il “Quotidiano Enti Locali”, un quotidiano elettronico di notizie, articoli ed approfondimenti sulle 
tematiche degli Enti Locali, la Rivista della riscossione tributaria, la Banca dati e la dottrina Fisconline al  
prezzo di € 2.020,00 + Iva al 22% sia per l’annualità 2014 che per le annualità 2015 e 2016;

Considerato che il prodotto offerto è stato ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze dei vari uffici e la spesa  
annua di €. 2.464,40, comprensiva di IVA 22% è da ritenersi congrua in relazione al servizio fornito;

Considerato altresì che l’offerta  prevede il prezzo bloccato per 3 anni purchè tale adesione sia fatta per il  
suddetto periodo e che in assenza di  tale requisito l’offerta risulterebbe nettamente  superiore e pertanto  
genererebbe un maggior costo a carico dell’Ente;

TENUTO CONTO che tale impegno di spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTO:

-  l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 85 comma 4 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’articolo  7,  comma  2,  allegato  1  lettera  d),  e  l’art.  10 comma  3 del  regolamento  delle  spese  in 
economia, deliberazione di Consiglio Comunale n. 326/45 del 5/5/2003;

DETERMINA

1) Di affidare alla ditta Wolters Kluwer Italia Srl – cod. fornitore 19124 – la gestione dell’abbonamento  
2014, 2015 e 2016 al Portale Giuridico Enti Locali comprensivo di licenza di rete per tre postazioni, per un 
canone  annuo  complessivo  di  €.   €.  2.464,40  comprensivo  di  Iva  22%,  impegnando  tale  somma  sul 
cap.46110 sul Bilancio Esercizio Finanziario 2014 e 2015 – codice CIG Z2F0D3FCDE   .   

2) di rinviare ad un successivo provvedimento l’impegno sull’esercizio 2016.            

Firenze, lì 22/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesca Cassandrini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00185



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46110 0 14/001488 00 2464,4
2) 46110 0 15/000166 00 2464,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00185


